SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 23/2022

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas,

na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do

Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do professor Edison Luiz

Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira,

Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho

Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena

Castanheira, Julia Severo dos Santos, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Sabrina Silveira

Leite e Simoní Saraiva Bordignon. As conselheiras Aline Campelo Pintanel, Lenice Dutra de

Sousa Canuso, Mara Regina Santos da Silva e Pâmela Kath de Oliveira Nornberg justificaram

ausência. A conselheira Paula Pereira de Figueiredo encontra-se afastada por motivo de

Licença Gestante e a conselheira Stella Minasi de Oliveira em férias. Participaram como

convidadas: Giovana Calcagno Gomes e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião.

O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação das Atas 20/2022, 21/2022

e 22/2022: A professora Fernanda enviou uma proposta de retificação no texto da Ata 22/2022,

na pauta que tratava dos informes das Residências, e a sugestão foi acatada. Não houve

nenhuma consideração quanto às Atas 20/2022 e 21/2022. As três atas foram homologadas

por unanimidade. 2. Alteração da Banca Examinadora do Concurso para Professor

Efetivo – Edital 9/2021 (2 candidatas cotistas): O diretor relatou que será dado andamento

ao Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto, 40h DE, da Escola de Enfermagem,

regido pelo Edital 9/2021 PROGEP, que estava suspenso em virtude de ação judicial

(Processo Judicial nº 5001284-74.2022.4.04.7101). Em cumprimento à decisão judicial

proferida no referido Processo e em atendimento ao Parecer de Força Executória nº

00264/2022/EATE-ADM/ER-ADM-PRF4/PGF/AGU, serão realizadas as provas didática e de

títulos para os candidatos autodeclarados pretos ou pardos classificados na etapa de prova

escrita, conforme lista divulgada em 13 de junho de 2022 no link

https://progep.furg.br/arquivos/editais/013300.pdf, correspondendo a duas candidatas. As

provas didática e de títulos para estas candidatas serão realizadas nos dias 05 e 06 de janeiro

de 2023, respectivamente. Optou-se por manter a Banca examinadora composta apenas por

membros externos, a fim de evitar impedimentos quanto aos candidatos participantes do

certame. A Banca que atuou nas etapas anteriores à judicialização foi assim composta: Prof.

Dr. Fernando Riegel (UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul / Presidente); Profa

Dra. Margarita Ana Rubin Unicovsky (UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul /

Titular); Prof. Dr. Vagner Ferreira do Nascimento (UNEMAT - Universidade do Estado de Mato

Grosso / Titular); Profa. Dra. Jussara Gue Martini (UFSC - Universidade Federal de Santa

Catarina / Suplente); e Profa. Dra. Vilanice Alves de Araújo Püschel (USP - Universidade de

São Paulo / Suplente). Contudo, em virtude da insuficiência de recursos para cobrir as

despesas de deslocamento dos membros titulares da Banca, não será possível a participação

do professor Vagner neste momento, por se tratar do membro com maior distância a ser

percorrida. Desse modo, o diretor apresentou o nome da Profa. Dra. Michele Cristiene

Nachtigall Barboza, lotada na UFPel - Universidade Federal de Pelotas, a qual não possui

nenhum impeditivo quanto às duas candidatas que participarão dessa fase. Após a

apresentação da docente Michele Cristiene Nachtigall Barboza para substituir o professor

Vagner Ferreira do Nascimento como membro Titular da Banca examinadora do Concurso

Público para Professor Efetivo 40h DE da Escola de Enfermagem, para aplicação das provas

didática e de títulos às duas candidatas cotistas, sua participação foi aprovada por

unanimidade. 3. Participação da professora Fabiane Ferreira Francioni em Projeto: A

docente Fabiane Ferreira Francioni expôs que pretende atuar como colaboradora no Programa

de Saúde da Companhia de geração e transmissão de energia elétrica do Sul do Brasil, na

cidade de Candiota, Estado do Rio Grande do Sul (RS). Será a responsável pela área da saúde

neste projeto. Precisará se ausentar da Unidade para participar das reuniões que estão

previstas para 2 (duas) sextas-feiras por mês. Nessa perspectiva extensionista, a professora

Fabiane F. Francioni supervisionará duas acadêmicas de enfermagem da FURG (Gabriela

Dombrowski Piotrowicz e Maria Eduarda Fonseca Damasceno) que realizarão, sob a sua

supervisão, atividades de educação em saúde. Não houve nenhuma contestação do grupo

quanto à participação da professora Fabiane no projeto supracitado, sendo aprovada por

unanimidade. 4. Aprovação do Edital do Processo Seletivo das Residências

Multiprofissionais 2023: A pedido da Coordenadora da Comissão de Residência

Multiprofissional (COREMU), Profa. Priscila Aikawa, foi aprovado ad referendum o Edital do

Processo Seletivo das Residências Multiprofissionais 2023. A aprovação se deu desta forma,

devido ao prazo para publicação e respectivo andamento do processo, ficando registrada na

presente reunião deste Conselho. 5. Liberação da Profa. Giovana Calcagno Gomes para

atividade pós-doutoral como professora visitante senior: A docente Giovana Calcagno

Gomes relatou que está em tratativa com a Universitat de Barcelona para participar de

atividade pós-doutoral na referida instituição como professora visitante senior, durante o

período de 5 (cinco) meses, a contar de outubro de 2023. Mencionou que no mês de fevereiro

de 2023 se reunirá, de modo online, com quatro professores desta Universidade para definir o

tema e quem será o(a) orientador(a), já apontando que intenciona abordar temática

relacionada à saúde da criança e do adolescente. Sem nenhuma manifestação contrária, o

afastamento da professora Giovana para atividade pós-doutoral como professora visitante

senior na Universitat de Barcelona foi aprovado por unanimidade. 6. Ascenção na carreira

docente da Profa. Aline Cristina Calçada de Oliveira: A vice-diretora, professora Janaina

leu a Ata da Comissão Especial de Avaliação de Progressão funcional, que registra a reunião

realizada no dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2022, entre os membros da referida comissão,

os professores: Luciano Garcia Lourenção (Presidente), Giovana Calcagno Gomes, Adriane

Maria Netto de Oliveira e Rosemary Silva da Silveira. Estes se reuniram para avaliar o processo

de Progressão Funcional da docente Aline Cristina Calçada de Oliveira, da classe Adjunto para

Associado, conforme Processo Administrativo nº 23116.004221/2022-79 e Deliberação nº

99/2018 do COEPEA (Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração). Após a

inserção do RAD (Relatório de Atividades Docentes), a professora obteve 06 pontos referentes

ao segundo semestre de 2020; 36 pontos referentes ao primeiro semestre de 2021; 34 pontos

referentes ao segundo semestre de 2021; e 36 pontos referentes ao primeiro semestre de

2022, totalizando 112 pontos. Na análise do Currículo Lattes e preenchimento da tabela de

pontuação (Deliberação COEPEA nº 99/2018), a docente obteve 134 pontos. Com base na

avaliação e considerando a pontuação obtida, os membros da comissão se manfiestaram

favoravelmente à progressão funcional da docente Aline Cristina Calçada de Oliveira. Sem

nenhuma objeção do CONEENF, a progressão foi aprovada por unanimidade. 7. Projetos

COMEX, COMPESQ e COMGRAD:  COMEX: O COMEX aprovou o seguinte projeto de

extensão no mês de dezembro: “Prevenção do câncer de mama e colo uterino”, da Profa. Dra.

Fernanda Demutti Pimpão Martins. COMPESQ: A professora Bárbara, representante docente

do COMPESQ, informou que o comitê não recebeu nenhum projeto neste mês, até o momento.

COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino no mês de dezembro. 8. Informes da

Pós-Graduação: A docente Jamila, Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação

em Enfermagem (PPGEnf), informou que amanhã (dia 23 de dezembro do corrente) será

realizada reunião do COMPOS (Comitê da Pós-Graduação) da Escola de Enfermagem, na

qual será discutido o desligamento de estudantes cujos prazos foram extrapolados, incluindo

alguns que nem mesmo realizaram a etapa de Qualificação. Explicou que havia uma lista de

discentes nesta condição e todos foram contactados para que tivessem a oportunidade de

concluir o curso no ano de 2023. Os alunos que propuseram novos cronogramas foram

mantidos, porém os que não deram retorno ou não apresentaram novas propostas serão

desligados. Relatou ainda que a alteração curricular do PPGEnf foi concluída e aprovada no

COEPEA. A Coordenação organizará o regimento do Programa para atender as novas

diretrizes curriculares e o submeterá à apreciação do CONEENF. Em um primeiro momento,

os dois regimentos deverão ficar vigentes paralelamente para adaptação. Sem mais, a reunião

foi encerrada às 11:35min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à

homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente